la tierra por su demasada molicie y delicadeza, rehusará dar á su marido que duerma á su lado, de la carne de su hijo y de su hija,

57. Y de aquellas inmundicias que ha echado de sí *después de parir su fruto*, y de la carne de su hijo que acaba de nacer; porque se comerán en secreto á sus propios hijos, por no tener otra cosa de que alimentarse en la hambre cruel, á que durante el sitio te reducirán por la fuerza tus enemigos en el recinto de tus ciudades.

58. Si no guardares y cumplieres todas las palabras de esta ley que están escritas en este libro, y si no temieres su nombre glorioso y terrible, esto es, al Señor tu Dios;

59. Aumentará el Señor tu Dios mas y mas tus plagas¹ y las de tus hijos, que serán plagas grandes y tenaces, enfermedades malignas é incurables.

60. Hará recaigan sobre tí todas las plagas con que affligió á Egipto, que tanto te espantaron, y se te apegerán inseparablemente.

61. Tambien lanzará el Señor sobre tí todas las dolencias y plagas, que no están escritas en el libro de esta ley, hasta que te haga polvo;

62. Y quedaréis reducidos á un número muy corto de hombres, los que ántes os habíais multiplicado como las estrellas del cielo; por cuanto no obe-

¶ 57. Hebr. lit. *Et super secundinis suis, que egrediantur de medio pedum ejus, et super liberis suis, quos peperit*. Nota el R. P. Houbigant, que esta lección introduce en el texto una repetición poco verosímil de lo que acaba de decirse en el versículo precedente, lo que da motivo para conjeturar, que debería leerse: *et coquet id quod egredietur de medio pedum ejus, et liberis suis quos peperit*; y ella hará coquet el fruto de sus entrañas, sus propios hijos que ella parió. Esto es, que en vez de *versum, et super secundinis suis*, en lugar de *versum, et super liberis suis*, lee *venit, et liberis suis*. Nota que en el libro *Act. de los Reyes*, vi. 29 se halla una expresión que está en favor de esta lección: *carinus filium meum*.

¶ 59. Hebr. El Señor distinguirá tus plagas de las demas; te herirá de un modo extraño dinario. Samar. El Señor tu Dios.

dis *vestigium figere, propter molitiam et teneritudinem niuiam, inuidebit viro suo qui cubat in sinu eius, super filij et filiae carnisus*.

57. *Et illuvie secundarum, quae egrediantur de medio seminum eius, et super liberis qui eadem hora nati sunt: comedent enim eos ciam, propter rerum omnium penuriam in obsidione et vastitate, qua opprimet te inimicus tuus intra portas tuas.*

58. *Nisi custodieris, et feceris omnia verba legis huius, quae scripta sunt in hoc volumine, et timueris nomen ejus gloriosum et terribile, hoc est, Dominum Deum tuum:*